XXII

928 C In illa itaque summa et usquequaque perfecta personarum aequalitate, summum illud et summe simplex esse est omnibus commune. Idem ergo est omnibus esse quod vivere, vivere quod intelligere, intelligere quod posse. Non igitur ibi est aliud sapientia quam potentia, potentia quam essentia et juxta hunc modum similis in similibus sententia. Vides ergo quoniam idem ipsum est totum quod in qualibet persona est.

Sed si summa perfectio est in illa aequalitate et summa aequalitas in illa perfectione, erit singulis simul et omnibus summa plenitudo sapientiae, erit singulis simul et omnibus summa plenitudo potentiae. Sed quid est summa et plena potentia, nisi omnipotentia? Novimus autem quod omnipotentia inde dicta sit quod omnia

1. Symbole *Quicumque*.

Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 6, 3-5 (42, 926-928); Hugues DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.*, I, 3, 27 (176, 229-230).

2. Il y a peut-être ici une allusion à la doctrine d'Abélard, telle du moins qu'elle avait été comprise au concile de Sens : « Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia ». DENZINGER, 368.

ABÉLARD disait bien en effet : « Quasi partem quamdam Omnipotentiae dicimus Sapientiam ». *Theolog. christ.*, 4 (178, 1289); et encore : « Cum ipsa

Mais puisqu'ils doivent tous être également parfaits, il faut qu'ils s'accordent tous dans une souveraine égalité. Ils auront donc tous sagesse égale, puissance égale, gloire sans différence, bonté identique, félicité éternelle. Ainsi apparaît la vérité de la profession de foi que nous récitons chaque jour : « dans les trois, unique est la divinité, égale la gloire, coéternelle la majesté¹ ». Ici, aucun n'est plus grand que l'autre, aucun n'est plus petit ; aucun n'est avant, aucun n'est après. Il est évident que dans cette Trinité les différentes personnes sont absolument égales et aussi coéternelles : car si elles n'étaient pas coéternelles, par là même elles ne seraient pas égales.

XXII

928 C Dans cette égalité souveraine et absolument parfaite, les personnes possèdent toutes en commun l'être souverain et souverainement simple. Pour elles toutes, être est identiquement vivre, vivre est identiquement connaître, connaître identiquement pouvoir. La sagesse n'est pas une réalité distincte de la puissance, ni la puissance une réalité distincte de l'essence et ainsi du reste. Vous le voyez donc, ce qui est en chaque personne est identiquement le tout.

Mais puisqu'il y a souveraine perfection dans cette égalité et souveraine égalité dans cette perfection, il y aura, en chaque personne et en toutes, souveraine plénitude de sagesse, il y aura, en chacune et en toutes, souveraine plénitude de puissance. Or qu'est-ce que la puissance souveraine en plénitude, sinon la toute-puissance². Nous le savons, le mot toute-puissance signifie

scilicet divina Sapientia sit de divina Omnipotentia, cum sit ipsa quoque aliqua potentia... » *Intr. ad theol.*, I, 10 (*id.* 994). Mais il disait aussi : « Non minus tamen aut Filium aut Spiritum sanctum omnipotentem praedicamus quam Patrem. » *Id.* (*id.* 992). Et il a protesté avec véhémence contre l'interprétation du concile : « Quod igitur mihi vel per malitiam impositum est quod scripserim « Quia Pater plena potentia, Filius quaedam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia », haec ego verba non tam haeretica quam diabolica, sicut justissimum est, abhorreo, detestor et ea cum suo auctore pariter damno. » *Apologia*, (*id.* 106).

possit. Si vero omnipotentiam omnia posse veraciter constiterit, de facili efficere poterit ut quaelibet alia potentia nihil possit. Hinc ergo manifestum est quod omnipotentia non potest esse nisi una. Superius autem probatum est quod omnipotentia idem ipsum est quod divina essentia. Si igitur commune est simul omnibus personis omnipotentiam habere imo et esse, quia ibi non est aliud esse quam habere, commune erit et omnibus unam et eandem essentiam esse. Nam divina essentia, sicut et omnipotentia, non potest esse nisi una. Non solum itaque idem ipsum est totum quod est quaelibet persona, verum etiam idem ipsum est quaevis una quod quaelibet alia.

929 A

In singulis itaque summa simplicitas, in omnibus simul vera et summa unitas, utrobique autem, si bene attendas, miranda identitas.

XXIII

929 B

Quod autem dictum est de personarum aequalitate possumus et bene et male intelligere. In tanta namque personarum simplicitate et unitate videtur potius identitas quam aequalitas esse. Tres statuas aureas, si sint ejusdem puritatis et ponderis et per omnia ejusdem similitudinis, possumus et solemus aequales dicere; sed hujusmodi aequalitas multum peregrina est ad illam quae est in divinarum personarum Trinitate. Nam in illa statuarum aequalitate, alia est massa auri statuæ unius, alia est massa auri statuæ alterius et juxta hoc, aliquid aliud est una et aliud aliquid est alia. Nihil autem tale debemus cogitare de illa vera et summa Trinitate, quasi sit ibi aliud et aliud sed unum alteri aequale. Nam, sicut jam demonstratum est, quod est in una aliqua persona, idem ipsum et totum est et in qualibet altera. Tres rationales spiritus aequales non

929 A

pouvoir tout. Si la toute-puissance consiste réellement à pouvoir tout, elle aura vite fait de réduire n'importe quelle autre puissance à ne pouvoir rien. Ce qui montre clairement qu'il ne peut y avoir qu'une toute-puissance. Nous avons prouvé d'autre part que la toute-puissance est identique à l'essence divine. Si donc il appartient à toutes les personnes ensemble de posséder ou mieux d'être la toute-puissance, car en Dieu avoir c'est être, il appartiendra aussi à toutes les personnes ensemble d'être une seule et même essence. Car il ne peut exister qu'une seule essence, comme une seule toute-puissance. Et ainsi, non seulement chaque personne est identiquement ce qu'est le tout, mais elle est identiquement ce qu'est n'importe quelle autre.